
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

Extrato da Recomendação nº 005/2019-MP/PJSDC
A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 15 da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 torna pública a Recomendação 
nº 004/2019-MP/PJSDC que se encontra á disposição na Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Capim, localizada na Avenida Magalhães Ba-
rata, Casa nº 01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – Bairro- Centro 
CEP.68.635-000 – São Domingos do Capim/Pará – Fone: (91)3483-1459.
 Recomendação n° 005/2019-MP/PJSDC
 Requerido: PAULO ELSON DA SILVA E SILVA-PREFEITO MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Assunto: Violação contra os direitos das crianças e adolescentes da Escola 
da Comunidade da Pedreira (falta de banheiro biológico na referida escola)
Renata Valéria Pinto Cardoso – Promotora de Justiça

Protocolo: 435136
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº. 001035-125/2019-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 001035-125/2019, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 024/2019
Data da Instauração: 15/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Secretaria de Estado de Saú-
de Pública referente à distribuição do medicamento CINALCACETE 30MG.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 435008
EXTRATO DE PORTARIA Nº 007 /2019- MPPA/PJJA

O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO RAMON BA-
TISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça de Jacundá/ PA, torna 
pública a instauração do inquérito civil 01/2019/MPPA/PJJA, que se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada 
nesta cidade na Av. JK, nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
IC – 01/2019 -MPPA/PJJA.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
REQUERIDO: Câmara Municipal de Vereadores de Jacundá
OBJETO: Improbidade Administrativa.
Jacundá/PA, 15 de maio de 2019.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de Jacundá/PA

Protocolo: 434852
PORTARIA N.º 014/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Ido-
sos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir o tratamento de saúde digno à idosa RAYMUNDA REGINA NAS-
CIMENTO DE SOUSA, de 61 anos, que necessita realizar o exame de 
ECODOPPLER DE CAROTIDAS, nomeando para servir como Secretário, o 
servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelo-
samente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Ofi cie-se a Secretaria Municipal de Saúde, para providências e informa-
ções, encaminhando-se cópia da Portaria ;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 15 de maio de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 434858
PORTARIA N.º 2763/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2019-MP/PJJ, protocolizado 
sob o nº 10271/2019, que encaminha cópia digitalizada dos autos do 
Inquérito Civil nº 006/2018-MP/PJJ a esta Procuradoria Geral de Justiça, 
e informa a presença de indícios do cometimento de crimes contra a Ad-
ministração Pública por Prefeito Municipal, praticados após a diplomação 
e relacionado ao exercício do cargo,
CONSIDERANDO, ainda, as conclusões do Relatório de Levantamento de 
Informações expedido pelo Núcleo de Combate à Improbidade Adminis-
trativa e Corrupção do MP/PA,

R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, dar continuidade às investigações 
necessárias para apuração dos fatos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de maio 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2764/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 112/2019-MP/PJTS, protocoliza-
do sob o nº 18405/2019, que encaminha cópia de Ação Civil Pública por 
ato de Improbidade Administrativa a esta Procuradoria Geral de Justiça, 
por constatar a presença de indícios do cometimento de peculato-desvio, 
previsto no art. 1º, I, do Decreto-Lei nº 201/67, praticados após a diplo-
mação e relacionado ao exercício do cargo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, dar continuidade às investigações 
necessárias para apuração dos fatos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de maio 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2765/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 064/2019-1ªPJCC/MP, protocoli-
zado sob o nº 16814/2019, que encaminha cópias do Inquérito Civil nº 
002/2013, no qual foram apuradas irregularidades na contratação por 
dispensa de licitação, que culminou na propositura de Ação de Improbi-
dade Administrativa,
CONSIDERANDO que os fatos envolvem suposta conduta delituosa por 
parte do Alcaide municipal e que não foi instaurado Procedimento Investi-
gatório Criminal para apuração do referido delito,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, atuar no referido feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de maio 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2788/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, representar o Procu-
rador Geral de Justiça e tomar as providências que entender cabíveis na 
audiência referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 0007752-
03.2016.8.14.0000, que será realizada no dia 24 de maio de 2019,  às 9h, 
no Plenário da Seção de Direito Penal do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, sito à Av. Almirante Barroso, n.º 3089.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 435198
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº. 000268-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-


